ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЫКАТНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25.12.2023                                                                                                  № 24
п. Выкатной
О бюджете сельского поселения Выкатной на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом сельского поселения Выкатной, решением Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 09.09.2022 № 148 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Выкатной», в целях исполнения расходных обязательств сельского поселения, рассмотрев информацию о бюджете сельского поселения Выкатной на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, учитывая результаты публичных слушаний
Совет депутатов сельского поселения Выкатной
РЕШИЛ:
Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Выкатной (далее – бюджет сельского поселения) на 2024 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 41 057,1 тыс. рублей, согласно приложению 1 к настоящему решению;
- общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 41 057,1 тыс. рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения Выкатной в сумме 0,0 тыс. рублей;
- объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2025 и 2026 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 37 737,4 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 37 292,8 тыс. рублей, согласно приложению 2 к настоящему решению;
- общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 37 737,4 тыс. рублей,  в том числе общий объем условно утверждаемых расходов в сумме 933,3 тыс. рублей(в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов (без учета расходов имеющих целевое назначение)) и на 2026 год в сумме 37 292,8 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утверждаемых расходов в сумме 1 842,6 тыс. рублей (в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов (без учета расходов имеющих целевое назначение));
- прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
- объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения:
- на 2024 год согласно приложению 11 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
Статья 4.  Утвердить в бюджете сельского поселения доходы по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета Российской Федерации на:
- 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
Статья 5.  Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 и 2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения:
-  на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
Статья 6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения:
-  на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
Статья 7.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения:
-  на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
Статья 8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения:
-  на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:
- на 2024 год в сумме 423,1 тыс. рублей,
- на 2025 год в сумме 423,1тыс. рублей,
- на 2026 год в сумме 423,1 тыс. рублей.
Статья 10. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения размер резервного фонда администрации сельского поселения на:
- 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей,
- 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей,
- 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 11. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения муниципальный дорожный фонд сельского поселения на:
- 2024 год в сумме 3 295,5 тыс. рублей,
- 2025 год в сумме 3 501,9 тыс. рублей,
- 2026 год в сумме 3 501,9 тыс. рублей.
Статья 12. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения без внесения изменений в решение о бюджете сельского поселения в случаях:
- перераспределение экономии денежных средств, образовавшейся по результатам закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, размещенных в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» направлять на сохранение достигнутого показателя средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры;
- перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями, мероприятиями муниципальных программ сельского поселения, в том числе добавление мероприятий в рамках основного мероприятия, за исключением случаев увеличения бюджетных ассигнований на функционирование органов администрации сельского поселения и учреждений сельского поселения;
- увеличение за счет средств федерального, регионального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского района объема дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов на основании правового акта Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, доведения предельного объема оплаты денежных обязательств за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, поступления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете сельского поселения;
- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов на проведение отдельных мероприятий в рамках муниципальных программ (непрограммных направлений деятельности) сельского поселения, и направление их в бюджет Ханты-Мансийского района в виде межбюджетных трансфертов;
- увеличение бюджетных ассигнований на сумму, не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств дорожного фонда сельского поселения для последующего использования на те же цели;
- уменьшение бюджетных ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, по предписаниям контрольных органов;
- перераспределение бюджетных ассигнований по соответствующим кодам классификации расходов бюджета в целях обеспечения условий предоставления межбюджетных трансфертов из федерального, регионального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского района;
- распределение бюджетных ассигнований по мероприятиям муниципальных программ сельского поселения за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, в том числе средств, поступающих в бюджет сельского поселения по договорам пожертвования;
- увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации мероприятий муниципальных программ, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, за счет перераспределения бюджетных ассигнований, не отнесенных настоящим решением на указанные цели;
- увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации мероприятий муниципальных программ, реализуемых на условиях софинансирования из федерального, регионального бюджета и (или) бюджета Ханты-Мансийского района, за счет перераспределения бюджетных ассигнований, не отнесенных настоящим решением на указанные цели;
- увеличение объема бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения за счет неиспользованных бюджетных ассигнований, сложившихся в связи с отменой проведения мероприятий, предусмотренных муниципальными программами сельского поселения;
- изменение бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого направления средств;
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей статьей, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете сельского поселения, за исключением оснований, установленных абзацами третьим, пятым, шестым и восьмым настоящей статьи, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с изменением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете сельского поселения.
Статья 13. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет сельского поселения Выкатной:
-  на 2024 год в сумме 28 117,3 тыс. рублей, согласно приложению 13 к настоящему решению;
- на 2025 год в сумме 24 558,9 тыс. рублей согласно приложению 14 к настоящему решению.
- на 2026 год в сумме 24 105,0 тыс. рублей согласно приложению 14 к настоящему решению.
Статья 14. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:
- на 2024 в сумме 17,0 тыс. рублей;
- на 2025 в сумме 0,0 тыс. рублей;
- на 2026 в сумме 0,0 тыс. рублей.
Утвердить распределение объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Ханты-Мансийского района согласно приложению 15 к настоящему решению.
Статья 15. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности  сельского поселения отражаются в составе сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения суммарно по соответствующему виду расходов.
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств бюджета сельского поселения осуществляются в соответствии с перечнем строек и объектов, порядок формирования и реализации которого устанавливается администрацией сельского поселения.
Условиями осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства являются: наличие утвержденной в установленном администрацией сельского поселения порядке проектно-сметной документации, заданий на проектирование и протоколов размещение муниципального заказа.
Статья 16. Администрация сельского поселения Выкатной вправе предоставлять муниципальные гарантии по долговым обязательствам отдельного юридического лица или муниципального образования в порядке, установленном правовыми актами администрации сельского поселения Выкатной.
Статья 17. Установить, что администрация сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности работников администрации сельского поселения, работников муниципальных учреждений сельского поселения, за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации и по вводу новых объектов капитального строительства.
Статья 18. Установить, что правовые акты сельского поселения Выкатной, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на 2024 год, а также сокращающие доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет сельского поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета сельского поселения на 2024 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
Статья 19. Разрешить администрации сельского поселения Выкатной осуществлять списание признанной безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом сельского поселения:
- по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам;
- по неналоговым платежам, в части, подлежащей зачислению в бюджет сельского поселения.
Установить, что списание задолженности осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным администрацией сельского поселения Выкатной.
Статья 20. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета сельского поселения в 2024 году в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с:
- оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;
- социальным обеспечением;
- оплатой коммунальных услуг;
- предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Ханты-Мансийского района в части иных межбюджетных трансфертов на реализацию передаваемых полномочий сельского поселения на уровень муниципального района.
Перечень иных первоочередных расходов, не отнесенных к социально значимым расходам, а также объемы лимитов бюджетных обязательств в 2024 году определяются администрацией сельского поселения Выкатной в пределах поступающих доходов в бюджет сельского поселения.
Статья 21. Утвердить:
- перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения в составе ведомственной структуры расходов бюджета сельского поселения Выкатной на 2024 год согласно приложению 16 к настоящему решению.

Статья 22. Установить, что в 2024 году администрация сельского поселения Выкатной осуществляет казначейское сопровождение средств.
Казначейскому сопровождению подлежат:
- авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 50 000,0 тыс. рублей, источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета сельского поселения;
- средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
Не подлежат казначейскому сопровождению средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам:
- на основании:
- муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, осуществляемых платежными агентами;
- муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых являются муниципальные казенные учреждения;
- муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;
- социально ориентированным некоммерческим организациям.
Статья 23. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2024 года.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Выкатной                                                 Н.Г. Щепёткин
Глава сельского
поселения Выкатной                                                                   Н.Г. Щепёткин